〈北海道医師会認定生涯教育講座〉

　　　　第11回

北海道心臓リハビリテーション研究会
　　　　　　　　　　　　開催のご案内

謹啓　早春の候、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

　さて、この度、第11回北海道心臓リハビリテーション研究会を下記のとおり開催させ

て頂く運びとなりました。本会は心臓リハビリテーションに関する研究とその臨床応用

を図ると共にこの分野の教育と普及に努め、もって臨床医学の発展に寄与する事を目的

とした研究会です。

　ご多用中誠に恐縮ですが、何卒万障お繰り合わせのうえご出席くださいますようご案

内申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　謹白

　　　　　　　　　　　　　　　　　　記

日時：平成27年4月18日（土）午後3時OO分～6時30分
場所：ニューオータニイン札幌（旧ホテルニューオータニ札幌）

　　　　　　　　　　　2階　「鶴の間」

　　　札幌市中央区北2条西1丁目1番地　TELO11－222－1111

発表8分質疑応答4分（時間厳守）

パソコン発表用プロジェクターをご用意いたしますので、PC又はCD－Rをご持参ください。

＊Windows：PowerPointで作成願います。

＊セキュリティー上、USBでのご発表はお控え下さい。

◎尚、誠に恐れ入りますが、交通費及びご宿泊代に関しましては、先生方にご

　負担をお願い申し上げる次第でございます。

　　代表幹事　社会医療法人北海道循環器病院　理事長　大堀　克己

●●●●●●●●●●●●●●●■●●■●●■●●●●●■■●●●■●●●●●●●●●■●●●●●●●■●●●●■●●●●●●●■■●■■

　　　　　　　　　　　主催：トーアエイヨー株式会社

　　　　　　　　　　　後援：北海道心臓リハビリテーション研究会

　　　　　　　　　　　　　　北海道医師会

　　　　　　　　　　　　　　札幌市医師会

●当講演会は心臓リハビリテーション指導士研修単位（5単位）が認められております。
●　また、当講演会は北海道医師会の承認を得て、「北海道医師会認定生涯教育講座」（3．5単位）

　　カリキュラムコード10（チーム医療）、13（地域医療）、19（身体機能の低下）、73（慢性疾患・

　　複合疾患の管理）、74（高血圧症）、75（脂質異常症）、76（糖尿病）として開催致します。

●　本講座は、北海道医師会が生涯教育制度に則り参加された方々のデータを登録致します。芳

　　名、医籍登録番号の記載にご協力下さいますようお願い致します。

●　ご記入いただきました情報は、本勉強会実施報告書の作成のみに使用致します。

＊お問い合わせ先：北海道心臓リハビリテーション研究会事務局

　（トーアエイヨー株式会社　札幌支店　　TEL．011－251－1317　佐々木英一）

E－mai1：h．　c．　reha＠toaeiyo．　co．　jp

第11回北海道心臓リハビリテーション研究会

　　　　　　　　プログラム　（案）

開会挨拶15：00～代表幹事社会医療法人　北海道循環器病院

　　　　　　　　　　　　　　　　理事長・院長大堀克己先生

一般演題15：10～

15　10～

座長　　社会医療法人　北海道循環器病院　副院長　堀田　大介　先生

1．「腎機能障害の重症度別にみた慢性心不全患者の入院前活動および運動耐容

　能について」

　　　　北見赤十字病院　リハビリテーション科部　理学療法士

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　庄司　寛　先生

2．「維持期心リハの継続に及ぼす集団スポーツ療法の効果について」

　　　北海道循環器病院　理学療法科

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　前田諭志先生

座長

3．

医療法人慶友会　旭川吉田病院　武田　寛樹　先生

「当院における心臓リハビリテーションの立ち上げと課題

帯広協会病院

　　～外来リハビリの患者確保に着目して～　」

リハビリテーション科

　　　　　　　　　　角谷尚哉先生

4，「当院における外来心臓リハビリテーションの現状と課題（仮）」

北海道大野病院　　看護師

新屋　理良　先生

顧調◎ご
コメンテーター

社会医療法人　北海道循環器病院

　　　　　　　　　　　　心臓リハビリセンター長　　川初　清典　先生

　　　　　　　　　　～　Coffee　Break（10分）～

16　30～
シンポジウム

「心不全に対する多職種共同による心1∫∧の取‘1組み」

コーディネーター

北海道大学大学院医学研究科循環病態内科学

講師　絹川真太郎　先生

　札幌医科大学医学部　循環器・腎臓・代謝内分泌内科学講座

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　准教授　橋本暁佳　先生

顯鰻鷲煮烹
【基調講演】

「心不全白病磨か弓鄙た包括的de■ii’sピi1テーシ　aン②重亭性」

　北海道大学大学院医学研究科循環病態内科学　　講師　絹川真太郎先生

1．「心不全に対する心臓リハビリテーションへの当院看護師の取り組み」

　　　社会医療法人北海道循環器病院　看護師　先崎奈々先生

2．　「心不全の食事療法の実際」

　　　　社会医療法人　母恋　天使病院　栄養科　科長

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　管理栄養士　佐々木正子先生

3．「急性期病院における心臓リハビリテーションのあり方」

　　　　医療法人　渓仁会　手稲渓仁会病院　リハビリテーション部

　　　　　　　　　　　　　　　　　　理学療法士　秋元健太郎　先生

4．「当院における院内心臓リハビリテーションの取り組みと

　　　退院後の現状に関して」

　　　　独立行政法人　国立病院機構　函館病院　相談支援室

　　　　　　　　　医療ソーシャルワーカー　　米谷　奈子　先生

μ…鮭賀℃三

特男発言

　　　　　社会医療法人　北海道循環器病院病院　常務理事

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　菊池　健次郎　先生

18　20～

匿麺　北海道医療大学　リハビリテーション科学部長　泉　唯史　先生

＊尚、研究会終了後、情報交換の場をご用意させて頂いております。